
6 – São Paulo, 124 (245) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 30 de dezembro de 2014

 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP. DA SECRETARIA
 E DA SEDE
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  20.000.000,00
 T O T A L 1  20.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.0001.1695 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DO METRÔ   20.000.000,00
  1 5 20.000.000,00
 T O T A L   20.000.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  30.010.458,00
 T O T A L 1  30.010.458,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.421.3813.2470 EXPANSÃO INFRAEST. CUSTÓDIA
 E REINTEGR   30.010.458,00
  1 4 30.010.458,00
 T O T A L   30.010.458,00
38006 COORD. DE UNIDADES PRISIONAIS
 DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  9.989.542,00
 T O T A L 1  9.989.542,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.421.3813.6167 CONSERVAÇÃO MANUT.
 REPAROS DAS UNID. PRI   9.989.542,00
  1 4 9.989.542,00
 T O T A L   9.989.542,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO. DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
 T O T A L 1 4 60.000.000,00
 DEZEMBRO   60.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 5 20.000.000,00
 DEZEMBRO   20.000.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
 T O T A L 1 4 40.000.000,00
 DEZEMBRO   40.000.000,00
 T O T A L G E R A L   60.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    60.000.000,00 60.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 61.025, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Tribunal de Contas do Estado, 
visando ao atendimento de Despesas com Pessoal 
e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 71.572.104,00 

(Setenta e um milhões, quinhentos e setenta e dois mil, cento e 
quatro reais), suplementar ao orçamento do Tribunal de Contas 
do Estado, observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
02001 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  3.300.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  48.420.305,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  19.851.799,00
 T O T A L 1  71.572.104,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.032.0200.4821 CONTROLE E FISCALIZ.
 FINANCEIRA E ORÇAM   71.572.104,00
  1 1 71.572.104,00
 T O T A L   71.572.104,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  716.600,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.603.364,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  4.000,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  16.800,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  45.317,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  307.557,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P. JURÍDICA 1  123.503,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  14.186.170,00
3 3 90 41 CONTRIBUIÇÕES 1  2,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  26.218,00
3 3 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 1  10.000,00
 T O T A L 1  17.039.531,00

04.126.4410.5372 OPERAÇÃO DO POUPATEMPO   31.649.718,00
  1 3 31.649.718,00
 T O T A L   31.649.718,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  800,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  20.000,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  50.000,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  354.744,00
3 3 90 39 OUTROS SERV.
 DE TERCEIROS- P. JURÍDI CA 1  31.218.117,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  6.057,00
 T O T A L 1  31.649.718,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5878 APRIMORAMENTO MECANISMOS
 INCENTIVO   6.275,00
  1 3 6.275,00
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   33.001,00
  1 3 33.001,00
04.122.4403.5884 GESTÃO DOS ÓRGÃOS
 DE RECURSOS HUMANOS   587.193,00
  1 3 587.193,00
04.122.4403.6042 GESTÃO DE PESSOAS POR TALENTOS   2,00
  1 3 2,00
04.122.4412.5881 TERCEIRIZAÇÃO DE
 SERVIÇOS E COMPRAS PÚ   50.000,00
  1 3 50.000,00
04.126.4401.5950 ADEQUAÇÃO INFRAEST.
 FÍSICA E TECNOLÓGI   54.910,00
  1 3 54.910,00
04.126.4407.2317 INTEGRAÇÃO DE BASES
 FÍSICA E TO ESTADO   2,00
  1 3 2,00
04.126.4407.5892 GERENCIAMENTO DE
 RECURSOS DE TIC   2.533,00
  1 3 2.533,00
04.126.4407.5893 GERENCIAMENTO
 DO AMBIENTE INTRAGOV   904.027,00
  1 3 904.027,00
04.126.4407.5897 GERENCIAMENTO
 DO DATACENTER DO ESTADO   1.330,00
  1 3 1.330,00
04.126.4410.5636 GERENCIAMENTO
 DO ACESSA SÃO PAULO   19.226,00
  1 3 19.226,00
04.128.4411.5357 CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA   621.559,00
  1 3 621.559,00
04.128.4411.6039 GERENCIAMENTO
 DA REDE VIRTUAL DE ENSIN   606.729,00
  1 3 606.729,00
04.331.4414.5971 REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS   348.600,00
  1 3 348.600,00
06.306.4406.5429 GERENCIAMENTO DO
 BENEFÍCIO - SEG. PÚB   28.414.331,00
  1 3 28.414.331,00
 T O T A L   31.649.718,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 31.649.718,00
 DEZEMBRO   31.649.718,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 31.649.718,00
 NOVEMBRO   6.117.041,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   25.532.677,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 31.649.718,00 31.649.718,00 0,00
TOTAL GERAL    31.649.718,00 31.649.718,00 0,00

 DECRETO Nº 61.024, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Departamento de Estradas 
de Rodagem - DER, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 60.000.000,00 

(Sessenta milhões de reais), suplementar ao orçamento do 
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO. DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  60.000.000,00
 T O T A L 1  60.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.782.1606.1418 DUPLICAÇÃO IMPLANT.
 RECUP. DE ROD. EST   60.000.000,00
  1 4 60.000.000,00
 T O T A L   60.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES

35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35007 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL - FEAS
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  2.494.144,00
 T O T A L 1  2.494.144,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3517.5530 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 - PISO SOCIAL   2.494.144,00
  1 4 2.494.144,00
 T O T A L   2.494.144,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP. DA SECRETARIA
 E DA SEDE
4 5 90 65 CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  15.793.993,00
4 5 91 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO
 DE CAPITAL DE EMPRES 1  1.400.000,00
 T O T A L 1  17.193.993,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.0001.1695 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DO METRÔ   15.793.993,00
  1 5 15.793.993,00
26.783.0001.1856 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES
 DA COMPANHIA PAULI   1.400.000,00
  1 5 1.400.000,00
 T O T A L   17.193.993,00
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS-CPTM
4 5 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1  1.400.000,00
 T O T A L 1  1.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3707.2094 LINHA 10 - LUZ-R. G.
 SERRA-MODERNIZAÇÃO   1.400.000,00
  1 5 1.400.000,00
 T O T A L   1.400.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  9.987.173,00
 T O T A L 1  9.987.173,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.3907.1573 IMPLANTAÇÃO RESERVATÓRIOS
 RETENÇÃO- PI   9.987.173,00
  1 4 9.987.173,00
 T O T A L   9.987.173,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 1 34.000.000,00
 DEZEMBRO   34.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 5 4.324.690,00
 DEZEMBRO   4.324.690,00
28092 EMP. PAULISTA PLANEJ.
 METROPOLITANOS. A-EMPLASA
 T O T A L 1 4 4.324.690,00
 DEZEMBRO   4.324.690,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 1 4 2.494.144,00
 DEZEMBRO   2.494.144,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 5 17.193.993,00
 DEZEMBRO   17.193.993,00
37092 CIA PAULISTA TRENS METROPOLITANOS
 -CPTM
 T O T A L 1 5 1.400.000,00
 DEZEMBRO   1.400.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 1 4 9.987.173,00
 DEZEMBRO   9.987.173,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 35.244.500,00 35.244.500,00 0,00
TOTAL GERAL    35.244.500,00 35.244.500,00 0,00

 DECRETO Nº 61.023, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria de Gestão Pública, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 31.649.718,00 

(Trinta e um milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, setecen-
tos e dezoito reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de 
Gestão Pública, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE
 TERCEIROS- P. JURÍDICA 1  31.649.718,00
 T O T A L 1  31.649.718,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA

 DECRETO Nº 61.022, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal em Diversos Órgãos da 
Administração Pública, visando ao atendimento de 
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 35.244.500,00 

(Trinta e cinco milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, qui-
nhentos reais), suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos 
da Administração Pública, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1  7.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  665.000,00
 T O T A L 1  672.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1601.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   672.000,00
  1 1 672.000,00
 T O T A L   672.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  510.000,00
 T O T A L 1  510.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.4989 POLÍCIA JUDICIÁRIA   510.000,00
  1 1 510.000,00
 T O T A L   510.000,00
18007 SUPERINTEND. DA POLÍCIA
 TÉCNICO-CIENTÍFICA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  62.500,00
 T O T A L 1  62.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1814.4174 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DA POLÍCIA CIENTÍF   62.500,00
  1 1 62.500,00
 T O T A L   62.500,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21003 ENCARGOS GERAIS DE PESSOAL
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  34.000.000,00
 T O T A L 1  34.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.0102.5025 PAGAMENTO COMP. APOS.
 PENSÕES-EM P. PRIV. E   34.000.000,00
  1 1 34.000.000,00
 T O T A L   34.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16002 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  7.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  665.000,00
 T O T A L 1  672.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1602.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   672.000,00
  1 1 672.000,00
 T O T A L   672.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  510.000,00
 T O T A L 1  510.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.0100.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   510.000,00
  1 1 510.000,00
 T O T A L   510.000,00
18005 CORPO DE BOMBEIROS
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  62.500,00
 T O T A L 1  62.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.182.1811.4999 SALVAMENTO MARÍTIMO   62.500,00
  1 1 62.500,00
 T O T A L   62.500,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
4 5 91 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO
 DE CAPITAL DE EMPRES 1  4.324.690,00
 T O T A L 1  4.324.690,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.0001.1855 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES
 DA EMPRESA PAULIST   4.324.690,00
  1 5 4.324.690,00
 T O T A L   4.324.690,00
28092 EMP. PAULISTA PLANEJ.
 METROPOLITANOS. A-EMPLASA
4 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - PESSOA JURÍDI 1  2.500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  1.824.690,00
 T O T A L 1  4.324.690,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.4804.5965 APOIO TÉCNICO ELAB.
 MONITORAMENTO DE P   4.324.690,00
  1 4 4.324.690,00
 T O T A L   4.324.690,00




